
CADERNO 8  5SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2012

noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos); Recursos 
Próprios e Federais.
No dia 06/06/2012 foi Adjudicado e no dia 12/06/2012 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 015 – FMS/2012; Objeto: 
No dia 06/06/2012 foi Adjudicado e no dia 12/06/2012 foi 
Homologado a Tomada de Preços Nº 01 – FMS/2012; Objeto: 
contratação de empresa com fornecimento de material e mão de 
obra, para execução dos serviços na construção de um muro de 
contenção em concreto ciclópico com pedra argamassa no traço 
1:8 e construção de um muro em alvenaria rebocada com H = 
1,80m com um portão de ferro 1/2 na Unidade Básica de Saúde 
do Bairro do Penta - Zona Urbana - neste Município. Vencedor: 
MONTEIRO & FIGUEIRA SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ - 
147.079,11 (Cento e quarenta e sete mil, setenta e nove reais 
e onze centavos); Recursos Próprios e Federais.
No dia 12/06/2012 foi Adjudicado e no dia 15/06/2012 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 010 – FMS/2012; 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos e equipamentos 
de fi sioterapia, destinados as Unidades amparadas pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Oriximiná. Vencedores: L. M. P. CORREA 
– EPP, no valor de R$ - 11.376,90 (onze mil, trezentos e setenta 
e seis reais e noventa centavos); D. C. S. VASCONCELOS – 
EPP, no valor de R$ - 5.160,00 (cinco mil, cento e sessenta 
reais); PORTE & LIMA LTDA, no valor de R$ - 417.720,90 
(quatrocentos e dezessete mil, setecentos e vinte reais e 
noventa centavos); TRAT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, no valor de R$ - 
109.582,70 (Cento e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais 
e setenta centavos); DACILENE LIMA AGUIAR – EPP, no valor 
de R$ - 99.588,76 (Noventa e nove mil, quinhentos e oitenta 
e oito reais e setenta centavos) e SANTANA S. L. ANDRADE 
– EPP, no valor de R$ - 84.725,40 (oitenta e quatro mil, 
setecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos); Recursos 
Próprios e Federais.
No dia 14/06/2012 foi Adjudicado e no dia 19/06/2012 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 011 – FMS/2012; 
Objeto: Contratação de empresas especializadas na prestação de 
serviços de hospedagem, visando atender a demanda anual das 
ações desenvolvidas pela administração do Fundo Municipal de 
Saúde. Vencedores: L. B. DE OLIVEIRA FILHO – ME, no valor 
de R$ - 45.180,00 (Quarenta e cinco mil, cento e oitenta reais) 
e MAPUERA COMÉRCIO SERVIÇOS E TURISMO LTDA – ME, 
no valor de R$ - 76.450,00 (Setenta e seis mil, quatrocentos e 
cinqüenta reais); Recursos Próprios e Federais.

Oriximiná – PA, 27 de Junho de 2012.
Maria da Conceição Siqueira Guerreiro

Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Tomada de Preços Nº 01 – FMS/2012. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 116/2012 – FMS. 
Contratada: MONTEIRO & FIGUEIRA SERVIÇOS LTDA, no 
valor de R$ - 299.895,94 (Duzentos e noventa e nove mil, 
oitocentos e noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos). 
Objeto: contratação de empresa com fornecimento de material e 
mão de obra para execução dos serviços na reforma e ampliação 
da Unidade Básica de Saúde Antonio Miléo localizada na Rua 
Antonio Miléo na sede do Município de Oriximiná; Vigência: 90 
dias.
Origem: Carta Convite Nº 015 – FMS/2012. Contratante: 
Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 117/2012 – FMS. 
Contratada: MONTEIRO & FIGUEIRA SERVIÇOS LTDA, no 
valor de R$ - 147.079,11 (Cento e quarenta e sete mil, setenta 
e nove reais e onze centavos). Objeto: contratação de empresa 
com fornecimento de material e mão de obra, para execução dos 
serviços na construção de um muro de contenção em concreto 
ciclópico com pedra argamassa no traço 1:8 e construção de um 
muro em alvenaria rebocada com H = 1,80m com um portão de 
ferro 1/2 na Unidade Básica de Saúde do Bairro do Penta - Zona 
Urbana - neste Município; Vigência: 60 dias.
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 010 – FMS/2012. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 123/2012 
– FMS. Contratada: L. M. P. CORREA – EPP, no valor de 
R$ - 11.376,90 (onze mil, trezentos e setenta e seis reais e 
noventa centavos), Contrato nº 124/2012 – FMS. Contratada: 
D. C. S. VASCONCELOS – EPP, no valor de R$ - 5.160,00 
(cinco mil, cento e sessenta reais), Contrato nº 125/2012 – FMS. 
Contratada: PORTE & LIMA LTDA, no valor de R$ - 417.720,90 
(quatrocentos e dezessete mil, setecentos e vinte reais e 
noventa centavos), Contrato nº 126/2012 – FMS. Contratada: 
TRAT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA, no valor de R$ - 109.582,70 (Cento 
e nove mil, quinhentos e oitenta e dois reais e setenta centavos) 
e Contrato nº 127/2012 – FMS. Contratada: SANTANA S. L. 
ANDRADE – EPP, no valor de R$ - 84.725,40 (oitenta e quatro 
mil, setecentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos). 
Objeto: Aquisição de materiais odontológicos e equipamentos 
de fi sioterapia, destinados as Unidades amparadas pelo Fundo 
Municipal de Saúde de Oriximiná; Vigência: 31/12/2012.
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 011 – FMS/2012. 
Contratante: Fundo Municipal de Saúde. Contrato nº 121/2012 

– FMS. Contratada: L. B. DE OLIVEIRA FILHO – ME, no valor 
de R$ - 45.180,00 (Quarenta e cinco mil, cento e oitenta 
reais) e Contrato nº 122/2012 – FMS. Contratada: MAPUERA 
COMÉRCIO SERVIÇOS E TURISMO LTDA – ME, no valor de 
R$ - 76.450,00 (Setenta e seis mil, quatrocentos e cinqüenta 
reais). Objeto: : Contratação de empresas especializadas na 
prestação de serviços de hospedagem, visando atender a 
demanda anual das ações desenvolvidas pela administração do 
Fundo Municipal de Saúde; Vigência: 31/12/2012.

Oriximiná – PA, 27 de Junho de 2012.
Maria da Conceição Siqueira Guerreiro

Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409404

EXTRATO DE CONTRATO.
Pregão Presencial n° 025/2012PMT-PP. Finalidade: 
contratação de empresa para locação de Veículos para o 
funcionamento da Prefeitura Municipal de Trairão-PA.

CONTRATO N° 039/2012PMT-PP.
Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO e J B DE CASTRO 
COM. E SERVIÇOS -ME.
Valor Total: 960.270,00 (Novecentos e Sessenta Mil e Duzentos 
e Setenta Reais).
Vigência: 13/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 026/2012PMT-PP. Finalidade: 
contratação de empresa para locação de máquinas e 
equipamentos para a manutenção completa de vias urbanas do 
Município de Trairão - PA,

CONTRATO N° 040/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e J B DE CASTRO COM. 
E SERVIÇOS -ME.
Valor Total: R$ 1.414.172,40 (Um Milhão Quatrocentos e 
Quatorze Mil Cento e Setenta e Dois Reais e Quarenta Centavos).
Vigência: 13/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 027/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição de Pneus, Câmaras e Protetores para Manutenção de 
Veículos da Frota Municipal do Município de Trairão – PA

CONTRATO N° 041/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e M. A. A. DA SILVA-ME.
Valor Total: R$ 315.616,84 (Trezentos e Quinze Mil Seiscentos e 
Dezesseis Reais e oitenta e quatro Centavos).
Vigência: 15/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 028/2012PMT-PP. Finalidade: 
Aquisição de Materiais esportivos para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto de 
Trairão - PA.

CONTRATO N° 042/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e D. A MACHADO 
SPORTS-ME.
Valor Total: R$ 191.651,50 (Cento e Noventa e Um Mil Seiscentos 
e Cinquenta e Um Real e Cinquenta Centavos).
Vigência: 16/03/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 029/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de combustíveis e derivados para o Funcionamento das 
Secretarias Municipais do Município de Trairão - PA.

CONTRATO N° 043/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA.
Valor Total: R$ 2.249.997,50 (Dois milhões Duzentos e Quarenta 
e Nove Mil Novecentos e noventa e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
Vigência: 03/04/2012 a 30/12/2012.
Pregão Presencial n° 030/2012PMT-PP. Finalidade: 
aquisição de combustíveis e derivados para o Funcionamento 
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto do 
Município de Trairão – PA, 

CONTRATO N° 044/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e LEAL & COSTA LTDA.
Valor Total: R$ 2.249.997,50 (Dois milhões Duzentos e Quarenta 
e Nove Mil Novecentos e noventa e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
Vigência: 03/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
031/2012PMT-PP. Finalidade: aquisição de combustíveis 
e derivados para o Funcionamento da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Trairão - PA.
Contrato n° 045/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e 2.249.997,50 (Dois milhões Duzentos e Quarenta 
e Nove Mil Novecentos e noventa e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
Vigência: 04/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
032/2012PMT-PP. Finalidade: aquisição de Medicamentos 
para o Funcionamento do Hospital Municipal e PSF’s do Município 
de Trairão – PA. Contrato n° 046/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e DISTRIBUIDORA LAMED 
LTDA-ME.
Valor Total: R$ 1.631,000,00 (Um Milhão Seiscentos e Trinta e 
Um Mil). Vigência: 09/04/2012 a 31/12/2012.
Contrato n° 047/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e STOCK COMERCIAL HOSPITALAR LTDA.
Valor Total: R$ 312.500,00 (Trezentos e Doze Mil e Quinhentos 
Reais).

Vigência: 09/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
033/2012PMT-PP. Finalidade: aquisição de Medicamentos 
Farmácia Básica para o Funcionamento do Hospital Municipal e PSF’s 
do Município de Trairão - PA Contrato n° 048/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e DISTRIBUIDORA LAMED 
LTDA-ME. Valor Total: R$ 980.000,00 (Novecentos e Oitenta Mil 
Reais). Vigência: 09/04/2012 a 31/12/2012.
Pregão Presencial n° 034/2012PMT-PP. Finalidade: a 
aquisição de Material Laboratorial e Técnico para o Funcionamento 
do Hospital Municipal do Município de Trairão - PA. 

CONTRATO N° 049/2012PMT-PP.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e DISTRIBUIDORA LAMED 
LTDA-ME. Valor Total: R$ 890.000,00 (Oitocentos e Noventa Mil). 
Vigência: 11/04/2012 a 31/12/2012.

CONTRATO N° 050/2012PMT-PP. 
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e DISTRIBUIDORA LAMED 
LTDA-ME.                Valor Total: R$ 137.000,00 (Cento e trinta 
e Sete Mil Reais).
Vigência: 11/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial 
n° 037/2012PMT-PP. Finalidade: Aquisição de Materiais 
Construção Para Pequenas Manutenções e Reparos nas escolas 
Municipais do Ensino Básico do Município de Trairão – PA.
Contrato n° 051/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e H. G MATERIAIS DE COSTRUÇÃO LTDA.
Valor Total: R$ 667.538,83 (Seiscentos e Setenta e Sete Mil 
Quinhentos e Trinta e oito Reais e Oitenta e Tres Centavos).
Vigência: 16/04/2012 a 31/12/2012. Pregão Presencial n° 
038/2012PMT-PP. Finalidade: Aquisição de Materiais elétricos 
Destinados a Iluminação Publica do Município Trairão – PA
Contrato n° 052/2012PMT-PP. Partes: Prefeitura Municipal 
de Trairão e J. ALVES PEREIRA COMERCIO E SERVIÇOS 
ELETRICOS-ME.
Valor Total: R$ 163.245,70 (Cento e Sessenta e Três Mil Duzentos 
e Quarenta e Cinco Reais e setenta Centavos).
Vigência: 17/04/2012 a 31/12/2012. Trairão - PA, 12 de Julho 
de 2012.

 Ivan das Graças Silva 
Presidente de Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409488

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2012
A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica 
o resultado do PP015/2012, destinado a Contratar empresa 
especializada na prestação de serviço de telefonia móvel e 
internet, para atender as necessidades desta SEMED. Tendo 
como vencedoras as empresas: VIVO S.A, nos itens 01 e 02.

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL N° 024/2012

-A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP024/2012, destinado a Adquirir mobiliário e 
equipamentos padronizados para equipar a escola de educação 
infantil do programa nacional de reestruturação e aparelhagem 
da rede escolar pública de educação infantil – PROINFÂNCIA. 
Tendo como vencedoras as empresas: U.F AGUIAR – ME, nos 
itens: 12,13,14,17,18,26,28,33,39,46,50,63,64,65 e 70; A.C. 
BECHARA REGO – EPP, nos itens: 4,5,20,29,35,42,48,52,54,59,6
0,66 e 71; SANDRA M. S. AGUIAR – ME, nos itens: 1,31,44,e 49.

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409496

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 037/2012. 
Objeto: Seleção e contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente, para o serviços de instalação de rede e equipamentos 
de telefonia na sede da Prefeitura e Secretarias do Município, 
data de abertura 25/07/2012 às 10:00hs. O Edital na Integra 
poderá ser retirado, por representante legal das empresas 
interessadas, devidamente identifi cados, somente no endereço 
da  Prefeitura Municipal, situada à  Av. Manoel Félix de Farias, s/
nº - Centro – CEP: 68.383-000 Vitória do Xingu-PA.

 Heleno Figueiredo dos Santos 
 Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 071/2012. Tomada 
de Preços n° 012/2012. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de Revitalização da 
Praça Central de Vitória do Xingu – Canteiro 03, no Município de 
Vitória do Xingu/PA. Contratado: Vale do Canaã Construtora & 
Material de Construção Ltda. Contratante: Município de Vitória 
do Xingu. Valor: R$ 852.938,42 (oitocentos e cinquenta e dois 
mil novecentos e trinta e oito reais e quarenta e dois centavos). 
Dotação Orçamentária: 15.451.0507.1.008 – Construção e 
Ampliação de Parques, Praças e Jardins - 4490-5100 – Obras 
e Instalações. Data de Assinatura: 20/06/2012. Vigência: 180 
(cento e oitenta)dias, contados da data de sua assinatura. 

Higor de Araújo Pinheiro - Presidente da CPL


